
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 도로과

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

도로과 34,226,661 26,145,102 8,081,559

국 277,500

도 1,105,000

시 32,844,161

도로관리 19,649,420 14,112,313 5,537,107

국 277,500

도 605,000

시 18,766,920

도로시설유지관리 17,096,420 13,408,313 3,688,107

국 277,500

도 40,000

시 16,778,920

도로정비 3,563,504 3,720,064 △156,560

101 인건비 22,315 55,706 △33,391

04 기간제근로자등보수 22,315 55,706 △33,391

○도로변 갓길 풀베기 사업 22,315

―기본급 16,851

―주휴수당 3,210

―국민연금 903

―건강보험 712

―고용보험 352

―산재보험 194

―장기요양 93

201 일반운영비 179,689 200,889 △21,200

01 사무관리비 1,390 2,779 △1,389

○도로정비 공사 안내 홍보물 등 제작
1,390

02 공공운영비 178,299 198,110 △19,811

○시설장비유지비 1,980

―예초기 유지관리비 1,980

ㆍ수리비 900

ㆍ유류비 1,080

○차량선박비 31,750

―도로보수용 덤프 유지관리비 28,240

ㆍ수리비 4,000

ㆍ유류비 24,240

―제설기 유지관리비 3,510

○자동차세 960

―덤프트럭(8톤) 480

―소형화물차 320

―순찰차(투싼) 160

○환경개선부담금 740

80,240원*5명*21일*2월

80,240원*5명*8주

20,060,000원*4.5%

20,060,000원*3.545%

20,060,000원*1.75%

20,060,000원*0.966%

711,127원*12.95%

69,500원*20회

50,000원*9대*2회

1,600원*2.5리터*9대*30회

2,000,000원*2대

1,500원*20리터*202일*4대

585,000원*6대

240,000원*1대*2회

80,000원*2대*2회

80,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

―덤프트럭(8톤) 380

―소형화물차 240

―순찰차(투싼) 120

○차량검사료 445

―덤프트럭(8톤) 295

―소형화물차 100

―순찰차(투싼) 50

○수로원 대기실 연료비
3,060

○어린이보호구역 CCTV 및 공공요금
60,900

○어린이보호구역 CCTV 유지관리
50,000

○다기능무인교통단속카메라 유지관리비 28,464

―정기검사수수료 13,500

―통신요금 8,700

―전기요금 6,264

202 여비 2,040 2,820 △780

01 국내여비 2,040 2,820 △780

○소송업무수행 출장여비
1,200

○도로정비관련 회의 참석 출장여비
840

206 재료비 104,460 130,649 △26,189

01 재료비 104,460 130,649 △26,189

○도로정비 재료구입 63,080

―포장도로 보수용 록하드 구입
25,000

―제설작업 및 도로 보수용 골재구입 24,000

ㆍ모래 24,000

―도로제설용 염화칼슘 구입
6,000

―도로제설용 모래주머니 구입
6,000

―수로원 작업도구 구입
2,080

○도로안전시설물 반사경 구입
31,000

○볼라드 커버 구입 10,380

305 배상금등 20,000 20,000 0

01 배상금등 20,000 20,000 0

○도로 사고발생에 따른 소액배상금
20,000

401 시설비및부대비 3,235,000 3,310,000 △75,000

01 시설비 3,230,000 3,310,000 △80,000

190,000원*1대*2회

60,000원*2대*2회

60,000원*2회

295,000원*1대

50,000원*2대

50,000원*1대

1,500원*5리터*6시간*68일

17,500원*290대*12월

1,250,000,000원*4%

1,500,000원*9대

25,000원*29대*12월

18,000원*29대*12월

60,000원*2명*10회

60,000원*2명*7회

25,000원*1,000포

30,000원*800㎡

10,000원*600포

150원*40,000개

65,000원*8명*4종

250,000원*124개

60,000원*173개

20,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

○각종 건의사항 및 민원관련 도로정비사업
3,000,000

○도로 포트홀 응급복구사업
70,000

○읍면동 제설대책용 긴급 제설작업
80,000

○제설장비 임차료 80,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○도로 및 보도 정비 추진 5,000

―도로 및 보도 측량 수수료
3,400

―공사 감독 피복비 1,600

교량 및 육교관리 81,500 85,000 △3,500

201 일반운영비 31,500 35,000 △3,500

02 공공운영비 31,500 35,000 △3,500

○관내 육교 승강기 유지 관리 용역 19,500

―육교 승강기 유지관리 용역 대행 수수료
19,500

○전기, 통신요금 및 정기안전검사 수수료(1
년치) 12,000

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○교량 및 육교 관리 50,000

―육교 및 승강기 보수
18,000

―교량 및 터널 고압 물청소
32,000

소송토지 및 미지급용지 토지매입 285,200 259,940 25,260

201 일반운영비 360 720 △360

01 사무관리비 360 720 △360

○등기이전,측량,감정평가 수수료
360

202 여비 840 1,220 △380

01 국내여비 840 1,220 △380

○소송업무수행 여비
840

305 배상금등 4,000 0 4,000

01 배상금등 4,000 0 4,000

○소송토지 사용료 지급
4,000

401 시설비및부대비 280,000 258,000 22,000

01 시설비 280,000 258,000 22,000

○소송토지 및 미지급용지 토지매입 280,000

―토지보상(선평리 1087-1/선평배들아파트)
140,000

3,000,000,000원*1식

2,000,000원*35개소

2,000,000원*40건

20,000,000원*4대

8,500,000원*0.4km

200,000원*8명

1,625,000원*12개월

1,000,000원*12개월

2,000,000원*9회

2,000,000원*16개소

60,000원*6회

60,000원*2명*7회

4,000,000원*1회

966,180원*144.9㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

―토지보상(소송결과)
140,000

보안.가로등 유지관리 3,084,476 3,509,292 △424,816

201 일반운영비 1,859,166 2,069,154 △209,988

01 사무관리비 10,753 15,361 △4,608

○국경일 태극기 게양 용역
10,753

02 공공운영비 1,848,413 2,053,793 △205,380

○가로등 중앙제어시스템 통신료
62,400

○가로 보안등 관제시스템 유지보수 용역
15,000

○시내일원 가로, 보안등 전기사용료
1,698,000

○우기철대비 가로등 전기설비 정기점검 수
수료 26,000

○차량선박비 1,413

―소형화물차 유지관리비 1,413

ㆍ수리비 1,413

○율촌산단 가로등 전기사용료
45,600

206 재료비 255,310 319,138 △63,828

01 재료비 255,310 319,138 △63,828

○재료비 255,310

―가로등 직영보수용 재료구입 255,310

ㆍ보안등 점멸기 97,500

ㆍ보안등(LED 30W) 구입
91,000

ㆍ가로등(LED 120W) 구입
52,000

ㆍ보안등 전주부착 암대
6,800

ㆍ스테인레스 등주 4,410

ㆍ터널등(LED 150W) 3,600

401 시설비및부대비 970,000 1,120,000 △150,000

01 시설비 970,000 1,120,000 △150,000

○가로 보안등 유지보수 관리(1.2.3.4권역)
700,000

○읍면동 보안등 신설공사
200,000

○가로보안등 관리표찰 CI 교체 정비공사
50,000

○가로등 누전보수공사
20,000

지하차도및 철도건널목 유지관리 793,700 1,006,355 △212,655

201 일반운영비 153,700 171,355 △17,655

273,437원*512㎡

2,150,600원*5회

8,000원*650개소*12월

1,250,000원*12월

141,500,000원*12월

26,000,000원*1회

1,413,000원*1대

3,800,000원*12월

75,000원*1,300개

260,000원*350개

520,000원*100개

170,000원*40주

441,000원*10주

360,000원*10개

250,000원*2,800개

1,000,000원*200개

10,000원*5,000개

2,000,000원*10개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

01 사무관리비 1,829 2,610 △781

○우기철 지하차도 통제요원 안전용품 구입
1,829

02 공공운영비 151,871 168,745 △16,874

○지하차도 전기안전관리대행 수수료
29,400

○지하차도 및 철도건널목 전기요금
48,000

○봉화, 가산터널 전기요금
13,668

○지하차도 중앙감시제어 시스템 통신료
4,283

○지하차도 펌프제어시스템 유지보수 용역비
14,400

○터널전광판 및 지하차도 CCTV 유지보수 용역
비 13,320

○봉화터널 소방시설 유지보수 용역비
7,800

○지하차도 및 터널 기계, 전기시설 유지보수 21,000

―발전기 6,800

―조명시설 5,200

―수중펌프 1,400

―자동판넬 2,200

―출입문 보수 1,400

―수위계 4,000

401 시설비및부대비 640,000 360,000 280,000

01 시설비 640,000 360,000 280,000

○경전선 철도 청원건널목(인제,풍덕,남정)
경비 유지관리 용역

500,000

○지하차도 시설 개선 사업 50,000

―풍덕지하차도(펌프,발전기 정비)
40,000

―지하차도 배수펌프 정비
10,000

○지하차도 퇴적물 준설
60,000

○철도건널목 안전시설 점검비(전기,토목,통
신) 30,000

도로 불법 시설물정비 1,740 23,282 △21,542

201 일반운영비 280 400 △120

01 사무관리비 280 400 △120

○노상적치물 단속 홍보물 제작 280

―협조문 140

―계고장 및 서한문 140

206 재료비 1,460 1,824 △364

914,500원*2회

2,450,000원*12월

4,000,000원*12월

1,139,000원*12월

4,283,000원*1회

1,200,000원*12월

1,110,000원*12월

650,000원*12월

680,000원*10개소

40,000원*130개

1,400,000원*1대

550,000원*4개소

700,000원*2개소

2,000,000원*2개소

4,629,629원*9명*12월

40,000,000원*1개소

2,500,000원*4개소

6,000,000원*10개소

30,000,000원*1회

500원*280매*1회

800원*175매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

01 재료비 1,460 1,824 △364

○노상적치물 단속에 따른 재료구입
1,460

시설물 안전법 대상시설 보수.보강 유지관리 702,550 504,380 198,170

201 일반운영비 1,350 2,700 △1,350

01 사무관리비 1,350 2,700 △1,350

○특허공법심의회 위원 참석수당
1,350

202 여비 1,200 1,680 △480

01 국내여비 1,200 1,680 △480

○도로관리 출장여비
720

○국비건의 출장여비
480

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

01 시설비 698,600 500,000 198,600

○시설물안전법 대상시설 보수보강 유지관리 698,600

―정기안전점검 100,000

―정밀안전점검·진단 용역
400,000

―중대결함 교량 보수보강공사
198,600

03 시설부대비 1,400 0 1,400

○시설물안전법 대상시설 보수보강 유지관리
1,400

풀베기 및 제초작업 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○도로변 풀베기 및 제초작업 300,000

―6월 읍면동 도로변 풀베기
100,000

―9월 추석맞이 읍면동 도로변 풀베기
100,000

―시내권 도로변 풀베기
100,000

도로 재포장 공사 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

○노후화된 도로 재포장 공사 1,000,000

―관내 주요도로 재포장
100,000

―시도 노후 포장면 재포장 공사
900,000

도로시설물 정비 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

146,000원*10종

135,000원*5명*2회

60,000원*2명*6회

60,000원*2명*4회

50,000,000원*2회

25,000,000원*16개소

19,860,000원*10개소

1,400,000원*1회

250,000원*400km

250,000원*400km

250,000원*400회

20,000,000원*5개소

150,000,000원*6개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

01 시설비 200,000 200,000 0

○도로표지판 및 안전시설물 정비 200,000

―과속방지턱 정비
50,000

―도로표지판 정비
100,000

―도로시설물 정비
50,000

국유재산 철도부지 사용료 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○국유재산 철도부지 사용료 60,000

―국가철도공단 사용료
40,000

―한국철도공사 사용료
20,000

어린이보호구역 실태조사 140,000 0 140,000

도 40,000

시 100,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

도 40,000

시 100,000

01 시설비 140,000 0 140,000

○어린이보호구역 실태조사
140,000

도 40,000

시 100,000

도로관리대장 전산화 시스템 구축사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○도로관리대장 전산화 시스템 구축사업
1,000,000

승주 석동마을 교량 재가설공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○승주 석동마을 교량 재가설공사 500,000

―토지보상 50,000

―지장물보상 50,000

―실시설계 30,000

―교량재가설 280,000

―도로개선 90,000

연동교 교량받침 교체공사 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

2,000,000원*25개소

2,000,000원*50개소

1,000,000원*50개소

2,540원*15,748㎡

13,898원*1,439㎡

140,000,000원*1회

8,000,000원*125km

250,000원*200㎡

1,000,000원*50㎡

30,000,000원*1개소

20,000,000원*14m

1,500,000원*60m



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

○연동교 받침교체공사
500,000

압곡마을 통로박스 개선사업 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○압곡마을 통로박스 개선사업 60,000

―수문 설치 20,000

―배수펌프 설치 40,000

방재시설 등급 평가 용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○방재시설 등급 평가 용역 100,000

―방재시설 등급 평가 용역
50,000

―평가 결과에 따른 시설 보완
50,000

스마트 가로/보안등 양방향(IoT) 제어시스템 구축 693,750 0 693,750

국 277,500

시 416,250

401 시설비및부대비 693,750 0 693,750

국 277,500

시 416,250

01 시설비 693,750 0 693,750

○스마트 가로(보안)등 양방향(IOT) 제어시스
템 구축사업 693,750

국 277,500

시 416,250

풍덕지하차도 자동진입차단시설 설치공사 290,000 0 290,000

401 시설비및부대비 290,000 0 290,000

01 시설비 290,000 0 290,000

○풍덕지하차도 진입차단장치 설치공사
290,000

조곡지하차도 자동진입차단시설 설치공사 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○조곡지하차도 진입차단장치 설치공사
150,000

2024상생토크 건의사항 1,240,000 0 1,240,000

401 시설비및부대비 1,240,000 0 1,240,000

01 시설비 1,240,000 0 1,240,000

○복성고 앞 도로환경 개선
600,000

○천자암 진입도로 도로포장공사
50,000

9,090,900원*55개소

20,000,000원*1개

20,000,000원*2대

5,000,000원*10개소

5,000,000원*10개소

693,750,000원*1개소

290,000,000원*1개소

150,000,000원*1개소

600,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 도로시설유지관리 (단위:천원)

○농어촌도로 310호선(본황~신촌)노후화 도로
확포장공사 30,000

○황전~해룡 시도9호선 확포장공사
100,000

○주암 농촌마을(가음마을) 소방도로 확보
50,000

○낙안 하송마을 안길 선형개선공사(보상비)
80,000

○서면 건천마을 진입로 신설 및 확장공사
100,000

○상사면 누리마을 진입도로 포장공사
100,000

○해룡면 상삼리 도로 재포장공사
80,000

○해룡면 신대로 도로 재포장공사
50,000

도로 다이어트 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○도로 다이어트 500,000

보호구역 개선사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○어린이·노인보호구역 개선사업 100,000

―시설물정비 50,000

―보도정비 50,000

용당교 보행로 개선사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○보도정비 50,000

뉴코아~구암교 복개구조물 성능개선사업 800,000 0 800,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○뉴코아~구암교 도로 복개구조물 성능개선
사업(2024상반기특별교부세) 800,000

―실시설계 용역 80,000

―철근노출 단면복구
720,000

복합공간 조성 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 900,000 0 900,000

01 시설비 900,000 0 900,000

○오림마을 스마트팜 복합공간 조성
900,000

소규모 주민숙원사업 2,353,000 704,000 1,649,000

도 465,000

30,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

500,000,000원*1개소

2,000,000원*25회

100,000원*500㎡

151,515원*330㎡

80,000,000원*1개소

1,000,000원*720㎡

900,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 소규모 주민숙원사업 (단위:천원)

시 1,888,000

주민 숙원사업 2,253,000 604,000 1,649,000

도 465,000

시 1,788,000

401 시설비및부대비 2,253,000 604,000 1,649,000

도 465,000

시 1,788,000

01 시설비 2,253,000 604,000 1,649,000

○율산교차로 확포장공사
80,000

○호두삼거리 배수로 정비공사
50,000

○시도1,2호선 도로(갓길)정비 공사
50,000

○오천동 1029번지 일원 보도정비 공사('24년
특별교부세 재투자사업)

62,000

○별량면 금천마을 진입로 확포장공사('24년
특별조정교부금 사업)

30,000

○별량면 원창리 아스콘 포장공사('24년 특별
조정교부금 사업)

20,000

○서면압곡리 도로포장공사('24년 특별조정교
부금 사업) 25,000

○서면 임촌마을 안길확장공사('24년 특별조
정교부금 사업) 25,000

○서면 비촌마을 안길 선형 개선공사('24년 특
별조정교부금 사업)

20,000

○저전동 위험도로 정비공사('24년 특별조정
교부금 사업) 20,000

○덕월동 등 도로환경개선공사('24년 특별조
정교부금 사업) 200,000

○석현동 조비길 배수 정비공사('24년 특별조
정교부금 사업) 45,000

○송광면 덕동마을 안길 아스콘 포장공사('24
년 특별조정교부금 사업)

30,000

○왕조2동 행정복지센터 일원 보행로 정비사
업('24년 특별조정교부금 사업)

100,000

○연향동 패션의 거리 정비공사
400,000

○석현길(석현교~중흥아파트간) 도로확장공
사 60,000

○중앙동 강변로 방음벽 정비공사
30,000

80,000,000원*1개소

200,000원*250m

50,000,000원*1개소

62,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

200,000,000원*1건

45,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

400,000,000원*1개소

60,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 소규모 주민숙원사업 (단위:천원)

○향동 풍치마을 진입로 아스콘포장공사
60,000

○해룡면 정채봉길 진입로 포장공사
120,000

○석현동 조비길 교통 방해위험요인 정비
50,000

○저전동 가드레일 조성 및 골목길 아스콘 포
장 11,000

○향동 삼거마을 안길 포장공사
15,000

○가곡동 보도블럭 정비공사
80,000

○해룡면 신흥마을 배수관로 정비공사
50,000

○별량면 송학리 안길 확장공사
55,000

○별량면 간동마을 진입로 포장공사
100,000

○서면 산책로 정비공사
20,000

도 20,000

○주암면 농어촌도로 아스콘포장공사
30,000

도 30,000

○황전면 가로등 설치공사
20,000

도 20,000

○별량면 위험도로 정비사업
100,000

도 100,000

○신대지구 보도블록 개선공사
100,000

도 100,000

○신대지구 바닥신호등 설치공사
50,000

도 50,000

○덕월동 아스콘 포장공사
30,000

도 30,000

○송광면 마을안길 포장 및 도로 석축공사
40,000

도 40,000

○서면 통학로 개설사업
50,000

도 50,000

○주암면 마을안길 아스콘포장공사
25,000

도 25,000

60,000,000원*1개소

120,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

5,500,000원*2개소

15,000,000원*1개소

80,000,000원*1식

50,000,000원*1개소

55,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*2개소

50,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도로관리
단위: 소규모 주민숙원사업 (단위:천원)

송광 후곡~추동 간 시도8호선 도로개설공사 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○송광 후곡~추동 간 시도8호선 도로 개설 공
사 100,000

자동차교통관리개선 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

교통사고 잦은곳 구조 개선사업 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

시 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교통사고 잦은곳 구조개선사업
200,000

도 100,000

시 100,000

도심지편리주거환경개선사업 8,509,366 9,505,740 △996,374

도심지 도시계획도로 개설 8,509,366 9,505,740 △996,374

풍전주유소 ∼ 조례마을간 도로개설공사(2단계) 700,000 1,700,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 700,000 1,700,000 △1,000,000

01 시설비 700,000 1,700,000 △1,000,000

○풍전주유소~조례마을간 도로개설
700,000

도심지 도시계획도로 개설 일반운영 3,366 4,740 △1,374

201 일반운영비 966 1,380 △414

01 사무관리비 966 1,380 △414

○기본사무용품비 516

○업무협의 및 공사추진에 따른 차트 제작비
450

202 여비 2,400 3,360 △960

01 국내여비 2,400 3,360 △960

○중앙부처 업무협의 관외출장여비
1,200

○SOC사업 협의 및 소송수행 관외여비
1,200

조례 운곡지구-대동마을간 도로개설 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

01 시설비 2,000,000 3,000,000 △1,000,000

○조례 운곡지구~대동마을 간 도로개설공사
2,000,000

와룡동 용수동길 도시계획도로확장사업 500,000 1,000,000 △500,000

100,000,000원*1개소

200,000,000원*1회

700,000,000원*1식

172,000원*3회

50,000원*9회

60,000원*2명*10회

60,000원*2명*10회

2,000,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 도심지편리주거환경개선사업
단위: 도심지 도시계획도로 개설 (단위:천원)

401 시설비및부대비 500,000 1,000,000 △500,000

01 시설비 500,000 1,000,000 △500,000

○와룡동 용수동길 도시계획도로 확장
500,000

장기미집행 도시계획시설(도로) 개설사업 2,106,000 2,651,000 △545,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○장기미집행 도시계획시설(도로) 개설사업
에 따른 업무추진 1,000

401 시설비및부대비 2,105,000 2,650,000 △545,000

01 시설비 2,100,000 2,650,000 △550,000

○조례초등학교 주변 도시계획도로 개설 공
사 2,100,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

○장기미집행 도시계획도로 개설 시설부대비
5,000

도시계획시설(도로) 개설 사업 200,000 500,000 △300,000

401 시설비및부대비 200,000 500,000 △300,000

01 시설비 200,000 500,000 △300,000

○신대 중흥10차 앞 감속차로 설치공사
100,000

○경전선 폐선부지 활용 기본조사설계용역
100,000

장기미집행 도시계획시설(도로) 개설사업(2단계) 3,000,000 0 3,000,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

○지봉로 완충녹지 이면도로 개설공사
3,000,000

보행중심 도로환경 조성 3,472,280 2,053,160 1,419,120

도 500,000

시 2,972,280

자전거 도로 관리 1,571,560 652,160 919,400

자전거도로개설 1,451,560 652,160 799,400

202 여비 1,560 2,160 △600

01 국내여비 1,560 2,160 △600

○자전거도로개설사업 추진협의
840

○자전거정책세미나, 회의참석 여비
720

401 시설비및부대비 1,450,000 500,000 950,000

01 시설비 1,450,000 500,000 950,000

○자전거도로 정비
1,200,000

○별량~벌교(동막2교) 자전거도로 개설공사
250,000

500,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,100,000,000원*1개소

5,000,000원*1회

100,000,000원*1개소

100,000,000원*1회

3,000,000,000원*1개소

60,000원*2명*7회

60,000원*2명*6회

60,000원*8,000m*2.5m

250,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 보행중심 도로환경 조성
단위: 자전거 도로 관리 (단위:천원)

순천만길 자전거도로 사고위험지역 안전개선사업(2024
년하반기수시특교세)

120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○순천만길 자전거도로 사고위험지역 안전개
선사업 120,000

―자전거횡단도 5,000

―전용도로 5,000

―겸용도로 90,000

―안전시설 5,000

―기타(설계비 등)
15,000

보행환경 개선 관리 1,900,720 1,401,000 499,720

도 500,000

시 1,400,720

보행로정비사업 800,720 1,301,000 △500,280

202 여비 720 1,000 △280

01 국내여비 720 1,000 △280

○보행환경 개선 세미나 및 설명회 참석
720

401 시설비및부대비 800,000 1,300,000 △500,000

01 시설비 800,000 1,300,000 △500,000

○보행로 정비 사업
800,000

보행로 풀베기 사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○보행로 풀베기 사업 100,000

신청사 주변 보행환경 개선사업 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

도 500,000

시 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○신청사 주변 보행환경 개선사업(전환사업)
1,000,000

도 500,000

시 500,000

농어촌지역 도로관리 1,828,000 0 1,828,000

농어촌도로정비 1,828,000 0 1,828,000

농어촌도로 개설 및 확장사업 570,000 0 570,000

401 시설비및부대비 570,000 0 570,000

01 시설비 570,000 0 570,000

5,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

90,000,000원*1개소

5,000,000원*1개소

15,000,000원*1개소

60,000원*2명*6회

50,000,000원*16개소

250,000원*400km

100,000원*10,000㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 농어촌지역 도로관리
단위: 농어촌도로정비 (단위:천원)

○농어촌도로 개설 및 확장사업 570,000

―서면 104호선 208,000

―서면 208호선 206,800

―별량 103호선 85,200

―해룡 205호선 70,000

농어촌 주민숙원사업 1,258,000 0 1,258,000

401 시설비및부대비 1,258,000 0 1,258,000

01 시설비 1,258,000 0 1,258,000

○황전면 자은마을 안길 아스콘 덧씌우기공
사(월산리 475) 10,000

○황전면 내동마을 안길 아스콘 덧씌우기 공
사(죽내리 387) 20,000

○황전면 신촌마을 진입로 확포장공사(수평
리424-15) 30,000

○황전면 모전마을 안길 아스콘 덧씌우기 공
사(모전리 438-12) 20,000

○서면 송내마을 안길 확포장
25,000

○별량 화포 진입로 개선공사
200,000

○해룡 선월마을 배수로 정비공사
250,000

○별량면 이미~상대마을 간 농어촌도로 확장
공사 25,000

○낙안면 송기마을 진입로 확장공사
25,000

○상사면 흘산마을 법면유실 복구공사
25,000

○승주읍 염사마을 안길 포장공사
30,000

○주암면 용지마을 아스콘 포장공사
18,000

○황전면 금평마을 진입로 확포장공사
30,000

○해룡면 상삼2리, 4리 도로 안길포장
250,000

○해룡면 계당마을 안길 확장공사
250,000

○해룡면 소안마을 안길 정비공사
50,000

행정운영경비(도로과) 767,595 473,889 293,706

인력운영비 689,886 401,424 288,462

인력운영비(자체) 689,886 0 689,886

101 인건비 641,020 0 641,020

01 보수 94,644 0 94,644

○시간외근무수당
94,644

40,000원*1,300m*4m

47,000원*1,100m*4m

31,000원*687.09m*4m

35,000원*500m*4m

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

200,000,000원*1개소

250,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

25,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

18,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

250,000,000원*1개소

250,000,000원*1개소

50,000,000원*1개소

11,950원*22명*30시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 행정운영경비(도로과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

02 기타직보수 3,896 0 3,896

○시간외근무수당
3,896

03 공무직(무기계약)근로자보수 542,480 0 542,480

○공무직(무기계약)근로자 보수 542,480

―기본급 164,640

―명절휴가비 16,380

―정액급식비 11,760

―직무수당 19,320

―조정수당 42,000

―직종보조비 12,180

―퇴직금 60,000

―시간외근무수당
75,600

―휴일근무수당
100,800

―가족수당 5,880

―자녀학비보조수당
3,200

―정근수당 13,720

―정근수당 가산금 6,720

―연차수당 10,280

201 일반운영비 9,470 0 9,470

01 사무관리비 8,930 0 8,930

○도로보수원 피복비 4,770

―작업복 900

―방한복 1,800

―안전화 900

―작업모 300

―방한모 300

―장화 270

―안전조끼 300

○도로보수원 비상근무 급식비
2,160

○산업안전보건교육비
2,000

02 공공운영비 540 0 540

○도로보수원 부상치료비
540

304 연금부담금등 39,396 0 39,396

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 39,396 0 39,396

○공무직(무기계약)근로자 보험금 부담금 등 39,396

―연금보험 16,800

―건강보험 11,760

10,821원*1명*30시간*12월

1,960,000원*7명*12개월

1,170,000원*7명*2회

140,000원*7명*12개월

230,000원*7명*12개월

500,000원*7명*12개월

145,000원*7명*12개월

60,000,000원*1회

25,000원*7명*12개월*12일*3시간

30,000원*7명*12개월*10일*4시간

70,000원*7명*12개월

400,000원*2명*4회

980,000원*7명*2회

10,280,000원*1회

150,000원*6명

300,000원*6명

150,000원*6명

50,000원*6명

50,000원*6명

45,000원*6명

50,000원*6명

9,000원*6명*40일

2,000,000원*1회

90,000원*6명

200,000원*7명*12월

140,000원*7명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도로과
정책: 행정운영경비(도로과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―고용보험 5,880

―산재보험 3,360

―장기요양보험 1,596

기본경비 77,709 72,465 5,244

기본경비 77,709 72,465 5,244

201 일반운영비 34,029 37,185 △3,156

01 사무관리비 32,537 35,528 △2,991

○일반수용비 18,497

―복사기 임차료 10,800

―복사용지 구입
3,920

―기본사무용품비
2,628

―정수기 렌탈료 1,149

○기본업무수행을 위한 급식비
14,040

02 공공운영비 1,492 1,657 △165

○공공요금 및 제세 1,240

―도로과 보유차량 자동차세 60

ㆍ소형화물차 60

―차량검사료 80

ㆍ소형화물차 80

―우편요금 1,100

○태블릿pc 통신요금 252

202 여비 38,640 30,240 8,400

01 국내여비 38,640 30,240 8,400

○기본관내출장여비
38,640

203 업무추진비 5,040 5,040 0

04 부서운영업무추진비 5,040 5,040 0

○부서운영업무추진비
5,040

70,000원*7명*12월

40,000원*7명*12월

19,000원*7명*12월

900,000원*12월

28,000원*70박스*2회

9,521원*23명*12월

31,900원*3대*12월

9,000원*13명*10식*12월

30,000원*2회

80,000원*1대

100,000원*11회

21,000원*12월

140,000원*23명*12월

420,000원*12월


